

Og jeg ser en ny jord
Om vendepunkter og forandringer i menneskets udvikling på jorden.
Af Birgit Klein. 1987

Skrevet i uddrag af Erling S. Nielsen 9. marts 2021, Kolind

I Atlantis - kulturens højdepunkter, det vil sige for ca. 17.000 år siden have mange mennesker opnået en meget høj mand/kvinde-integration. Der var ingen adskillelse mellem kønnene, ingen faste forestillinger om, hvad det ene og det andet køn var specielt gode til at udføre. Mænd og kvinder arbejdede på de samme områder, f.eks. ingeniør-området, og de bar den samme slags tøj.

Kvinder kunne uden brug af anti- konception, som man kendte det i dag, undgå graviditeter indtil de ønskede det. Når børnene blev født, var det lokalsamfundets pligt at tage sig af dem, og det betød et langt mindre ansvar for kvinden. Børnene knyttede sig ikke blot til forældre, men til en række nære personer i familien, barnet var ikke forældrenes "ejendom", men tilhørte hele samfundet og kulturen, som var dybt åndeligt baseret. ***(Hvilket betyder væsentligt mere oplyste og intelligente, end jordens befolkning i skrivende stund 9. marts 2021)***

Man havde arbejde så længe man ønskede det, derefter bad man om arbejdsfritagelse et stykke tid, måske for at passe sine børn eller gøre andre ting. Der var ingen tvang, for det vigtigste i tilværelsen var den karmiske udvikling og det enkelte menneskes evner og muligheder for at gøre sig fri og dermed blive aktiv inden for de forskellige religiøse sammenhænge. Dette arbejde vurderedes meget højt i den atlantiske kultur, og materielt set kunne man sikre sig et eksistensminimum overalt, blot man deltog i det åndelige arbejde på en eller anden måde. Der var således ingen behov for at presse mænd og kvinder ind i særlige roller og arbejdsmæssige båse.

Senere hen blev kulturen mere og mere materialistisk, og en del af de nævnte fremskridt ophørte. Opgøret med de gamle kønsrollemønstre i de vestlige kulturer hører til blandt de bevægelser, som peger ind i den nye tidsalder. Når blot man husker at basere sit opgør på en ikke-materialistisk livsopfattelse og undgå had eller anden adskillelse til det ene køn.

Side 109 i Birgit Kleins bog 1987

"Og jeg ser en ny jord - Om vendepunkter og forandringer i menneskets udvikling på jorden.

Ord fra Jesus

Jeg, Jesus kaldet Kristus, sidder hos Gud og arbejder udelukkende for Gud. Mine hænder er forbundet med Guds hænder, og mine øjne er forbundet med Guds øjne.

Hvis du skal bruge et billede til at forestille dig dette, så forstil dig først et stort hus skabt af lys og glæde. Huset er et åndeligt hus, bestående af lyspartikler og alle de energier, som Gud udsender.

Hvis du vil have en form på Guds hus, så forestil dig en kæmpestjerne, i mange dimensioner, og guds trone er i midten af denne kæmpemæssige stjerneformede bygning. Den stråler i hundredvis af farver, og jeg har mit sæde ved siden af Guds trone. Jeg er en form for håndlanger i alle jordiske anliggender. - Men lad være med at blive for højtidelig, når du forestiller dig vor tilhørssted.

Gud og jeg er langt fra højtidelige, faktisk bruger vi ret meget tid på at le sammen og have det dejligt. - Derfor er dette store hus et glædens hus, den ægte glæde, som udspringer af det store overblik over Universets gang, og de milliarder og billioner af sjæles udvikling, hvor du udgør en lille, men vigtig brik i mosaikken.

Om de 49 trin til Guds hus.

Da jeg har nået Guds niveau kan jeg være overalt, ligesom Gud. ... Derfor siger jeg det igen og igen: jeg er allestedsnærværende lige som vores vidunderlige Gud, og det betyder, at jeg kan være lige i nærheden af dig som læser dette, samtidig med at jeg er nær de millioner af andre sjæle på jorden, som behøver mig på samme tid. **Når Jesus fortæller han kan være overalt alle steder på samme tid på hele kloden, så tænk på kvantemekanikken, som vores fysiker kæmper med at forstå. Her er løsningen og svaret på dette.**

At være allestedsnærværende betyder blot, man er blevet gennemstrålet af Guds energier på én gang, således at lysets gennemtrængelighed i omgivelserne hele tiden øges og mangedobles.

Jo større gennemtrængelighed lyse, st har igennem en menneskelig organisme, som min også er, jo større rækkevidde, også rummelig i den fysiske verden. Jo større gennemtrængelighed lyset har i dig, som læser dette, jo større rækkevidde har dine tanker f.eks. og jo mere ansvar har du derfor for at sende de bedste tanker af sted til alt det, som omgiver dig, ikke bare dine medmennesker, men også dyr, planter, jord og hav.

Når mennesker er maksimalt gennemstrømmet af Guds lys, eller fuldt oplyst, vil rækkevidden være uendelig, ligesom Guds rækkevidde er uendelig. Uendeligheden er blot et af evighedens mange aspekter, men kan være svær at fatte for en fysisk hjerne. ...

Uendelig rækkevidde til alt levende og en uendelig kærlighed fører mig frem til dig, når du har brug for mig. Lad dig derfor aldrig overmande af angst, vrede eller andre ubehagelige følelser uden at du samtidig kalder mig, for at få et tilskud af Guds energi til din organisme.

Når et menneske er fysisk syg jamrer det og kalder på de mennesker som det har i sin nærhed, men alt for ofte glemmer det, at det altid er sjælen, som i virkeligheden har brug for hjælp.

Hvis sjælen for hjælp vil lindring og helbredelse altid følge, men hvis sjælen forbliver på det trin, hvor blokeringer for lyset skabte sygdommen, vil ingen nok så god læge, det være sig en traditionel læge eller en alternativ læge, kunne gøre noget som helst.

Derfor er jeg en sjælens læge, som du kan kalde, når du har ondt i sjælen.

Jeg bliver mere og mere aktiv i disse vigtige år for jorden, **efter år 2000 i vandmandens tidsalder.** og et stort antal mennesker har oparbejdet så meget "good will" i den åndelige verden gennem tidligere livs handlinger, at meget hjælp bliver givet, uden at man har bedt om den. Jeg giver f.eks. healing til alle, som lider, anset om de har bedt mig eller ej. Men jo mere bevidst man er om hjælpen, jo bedre virker den naturligvis, det er der ikke noget mærkeligt i.

Jeg vil nu fortælle jer om en vigtig side af de mål, som vi har med jorden. Jeg vil tale om **frihed.** Planeten jorden er netop i denne tid ved at bevæge sig fra tvang, bundethed og ufrihed op på et niveau hvor friheden hersker. Hvert eneste menneske på jorden er i gang med den samme udvikling, i det mindre som i de større, alle elementer arbejder samme niveauer og i samme retning.

Prøv at genkalde dig følelsen af angst eller frygt. Du kan ligefrem mærke, hvorledes disse følelser indkrænker dine energier, prøv at samle dem, indskrænke dine tanker til at kredse om den angstfremkaldende, og indsnævre dine handlemuligheder. Sådanne følelser er de egentlige lænker i menneskers liv, og planeter som jorden, der bebos af mange mennesker med disse følelser kan ligefrem indhylles i energier, som ligner lænker, som kan ses fra vores verden.

Frihed er friheden fra disse følelsesmæssige lænker, som had, misundelse, grådighed, fordømmelser og evig kritik af det, som ikke behager en g evig ros til det, som man synes om.

Alt dette er lænker, selvskabte lænker, som jeg kan hjælpe mennesker på jorden af med. Det kræver ikke se store armbevægelser at give sig på vej sammen med mig for at nå frihedens gyldne lys. Det kræver først og fremmest en erkendelse af lænkernes oprindelse og natur, og derefter kræver det blot en række simple beslutninger sammenkædet med en vilje til at korrigere sig selv

hen ad vejen. Selve korrektions-måden er afgørende for et godt resultat. Lad være med at trække dig selv ned, selv om du er åben over for det faktum at du selv har skabt din ufrihed og dine lænker. Men åben op for mig og mine energier med en kærlighed til dig selv, således at du kommer op til et niveau i dig, hvor du virkelig mærker at Gud elsker dig og holder af dig, selv om du er ufri og ufuldstændig på mange måder.

På denne måde kan du gå frihedens vej sammen med mig. Altså erkend ufrihedens oprindelse. Intet menneske kan beskyldes omgivelserne for ufrihed, fordi de egentlige lænker ligger i lavere følelsesmæssige energier.

Men tiden er begrænset, nu skal vi nemlig snart have den fulde frihed, hvor intet sker automatisk gennem lavere følelser, hvor alt styres af den guddommelige intelligens, som strømmer igennem **SELVET**, hvor alt er under kontrol. Ikke med den almindelige viljes brug, men kontrol gennem kærlighedens grundlæggende kraft i bevidstheden.

Det afgørende vendepunkt i dit liv er din vilje til at åbne for **SELVET**, eller din erkendelse af kærligheden som det bedste og højeste i dit liv. Andet skal der ikke til for at skabe dette vendepunkt, og jeg ser fra mit sæde hos Gud en lang række mennesker, som har gået igennem dette afgørende vendepunkt i disse år på jorden.

Jeg ser hvorledes de er begyndt at forstå, hvad kærlighed betyder, og jeg ser, hvorledes de begynder at forstå, at de selv har det afgørende ansvar for, om kærligheden kommer ind i deres liv, eller de blot skal være tilskuere til det egentlige liv, som er et liv i kærlighed.

Jeg ser, hvorledes disse mennesker på hver deres felt, med hver deres evner, fremmer kærligheden i alle forhold i menneskelivet.

Jeg ser, hvorledes en større og større del af menneskene er begyndt at arbejde for helheden, for andre, for samfundet, frem for at arbejde for sig selv og for materiel vindings skyld.

Når du læser disse ord, vil jordens energier være begyndt at samle sig til den afgørende kamp. For jo flere mennesker, som får øjnene op for, hvordan det fysiske liv kan åbnes og blive rigere, jo flere modkræfter bliver der også sat ind. Modkræfter som arbejder på at holde jorden på dens oprindelige niveau. **Tænk her på religionen islam. Tænk på Iran. Tænk på kommunismen i Putins Rusland. Tænk på Kinas kommunisme. Tænk på alle andre ufri religiøse og diktaturstater i verden.**

Dette bevirker en øget polarisering af alle jordens energier, og de bevirker bl.a. store klimatiske bevægelser, som giver store udsving i temperaturer og nedbør, og samtidig bevirker de også øget kampberedskab i det enkelte menneske. Dette kampberedskab skal du ikke være bange for, det er nødvendigt for at klare sig i den kommende tid. Jo mere mennesket mærker til de øgede polariseringer i jordens atomsfære og aura, jo mere adrenalin begynder det at producere ved den mindste lejlighed. Dette kamphormon kan både blive til din fordel og din ulempe. Hvis du føler din krop er meget spændt og at du hele tiden selv kommer i indre ubalancer, kan det være dette kamphormon, som spiller en væsentlig rolle. Det er din organisme, som forbereder sig på det opgør, som skal foregå på jorden.

Du kan bede mig neutralisere disse stærke energier i dig, således at de omformes til produktive energi, til kærlighedsenergi, til god energi, du kan bruge i din dagligdag.

Du kan også bede mig hjælpe dig med at skabe nogle energireserver, som du kan trække på senere hen.

Prøv igen at forestille dig vores stjerneempel her i den åndelige verden med vores trone i midten af templet. Prøv at tage herop i din fantasi, prøv lige at lukke øjnene og kom op til mig.

Jeg vil nu tage dig med på en rejse over jorden, således som begivenhederne former sig i fremtiden, jeg vil vise dig hvad jeg ser herfra hvor jeg står netop nu, midt i stjerneempel og tager dig ved hånden og fører dig igennem denne vigtige tid. **Husk dette er modtaget og skrevet af Birgit Klein i 1987. Vi er i skrivende stund i december 2022.**

Jeg ser jorden langt nede under os, og jeg ser de forskellige lag i jordens aura ligger som lysende vibrerende lag omkring jorden. **Husk her, at alt i universet er energi som vibrerer. Tænk på vores fysikere og kvantemekanikken.** Jeg ser jordens aura som en pyramide, der omslutter den og pyramidens energier som består af en uendelig mængde af afstande, vinkler, kugler, trekanten og firkanter sættes i gang med fuldstændig regelmæssighed. Jeg ser, hvorledes disse energier arbejder i en guddommelig rytme og orden, og hvorledes jordens energi netop i dette øjeblik samles i et vigtigt punkt i pyramidens midte.

Jeg ser, hvorledes denne samling af energi vil udløse en række storme på jorden af forskellig art, og jeg ser, hvorledes en stor gruppe af mennesker, som lysende prikker i alle jordens lande forbereder sig til disse storme. Enhver lysende prik er med til at afbalancere de bevægelser og den integration, som jordens samlede organisme bevæger sig henimod.

Jeg ser, hvorledes floderne vånder sig i smerte over giftstoffer og kvælning, jeg ser, hvorledes havenes fisk er syge og ønsker at forlade jorden så hurtigt som muligt. Jeg ser hvorledes skovene langsomt nedbrydes og forsvinder, **tænk her på fældningen af Congos og Brasiliens regnskove.** Og hvorledes jordens atmosfære langsomt bliver mindre og mindre iltholdig og frisk.

Jeg ser livsånderne overalt på jorden samles og rådslår om strategier for at overleve, og hvorledes de lysende mennesker slår sig sammen med alle lysende kræfter hi den åndelige verden i et ubrydeligt, men usynligt fællesskab.

Jeg ser mennesker sulte og dø under store lidelser, og jeg ser stor fattigdom side om side med ufattelige rigdomme og grådighed og begær efter at eje og have stor magt.

Jeg ser brydningerne i jordens aura omkring kærlighed og grådighed i en kæmpeflodbølge skylle hen over landende og skabe enhed og renhed i de tusinde tanker fra de millioner af berørte mennesker. Jeg ser sygdomme komme som udbrud af jordens mørke pletter, og jeg ser kærlighed, barmhjertighed og hjælpsomhed som skaber en mægtig lysende bølge i jordens aura, som destruerer de mørke pletter, og jeg ser jordens pyramide rejser sig og knejser i glæde og stolthed gennem denne tilbagevisning af mørke kræfter. **Aura er det energifelt, der strømmer ud fra jorden. Jordens aura er et målebånd for hvordan jordens tilstand er, og hvilke ubalancer jorden indeholder lige nu. Jordens aura bliver bombarderet konstant med karmiske indtryk fra mennesker. Det er derfor, jo stærkere jordens aura er, jo bedre er jorden til at forsvare sig imod alverdens negative hændelser. Jo lysere jordens aura er, jo bedre. Mørke pletter i jordens aura er tegn på uforløst energi, der kan sætte sig som sygdomme, hvis den ikke får forløsning.**

Ordforklaring fra bogen "Kanaliseringer – Hvordan livet også kan leves" 2008.

Læs også bogen "Broderskabet oplyser – Forudsigelser via Kaj Munch" 1986.

Læs særligt afsnit 1 (stk. 1-24) Det glade budskab om den gyldne tid, der skal opkomme over jorden. Læs også afsnit 2 (stk. 25-62) De ældre Brødre "Høstens tid" og den arbejdere.

Jeg ser de tilbageblevne mennesker i bøn og meditation, og hvorledes ydmyghed og glæde over de små fremskridt vokser og vokser i hvert menneske, til det sprænges af kærlighed til livet, og til Gud. Jeg ser mørkets lavere magter ikklæde sig nye dragter og forsøge nye tilbageslag på jorden, og jeg ser, hvorledes jordens aura nu for alvor bølger frem og tilbage i polariseringer og kamp.

Jeg ser de mørke pletter vokser igen, og hvorledes jordens aura trækkes helt skæv, fordi mørket skaber fuldstændig ubalance. Jeg ser, hvorledes jorden begynder at bevæge sig og tippe fuldstændigt rundt, men lyset ekspanderer, mennesket er nu eet med Gud og med mig, og vi standser bevægelsen mod den fuldstændige tilintetgørelse.

Jeg kommer til syne så alle kan se mig, og ved min tilsynekomst skal jordens aura igen blive hel og smuk.

Mellem 1995 og 2025 vil der opstå et Åndens rige med højere åndelige mål og etik, men ledsagende naturkatastrofer af forskellig art vil være blevet en accepteret del af tilværelsen. -

Civilisationens endelige sammenbrud vil finde sted i 2025, hvorefter et nyt samfund vil blive skabt. Det nye samfunds genfødsel vil blive styrket, når et tegn på Messias genkomst vil vise sig på himlen i 2034, efterfulgt i 2040 af Kristi fysiske reinkarnation.

Fra 2055 til 2080 vil den materielle fremgang vågne på ny, med menneskehedens udvidede vækst og præstationer. - I 2116 vil Messias gå bort, men han vil atter inkarnere sig i 2135, og igen i 2265. ifølge Rutherford er det sidste tidspunkt nævnt i Kheops-pyramiden, 2979 e.

Ovenstående kan læses i min fil;

Gåden om dogon-folkets mærkelige viden om Sirius dobbeltstjerne systemet.

Jesus tale fortsat;

Jeg ser en ny himmel hvælve sig i de forskellige lag omkring jorden, hvor de laveste lag er væk, og hvor lyset nu trænger igennem overalt i et strålende glimt af jorden som et paradys.

Og jeg ser en ny jord, hvor menneskene elsker hinanden, hjælper hinanden, giver hinanden fred og harmoni, og hvor Gud er blandt mennesker, i deres sprog, i deres bønner i deres meditationer.

Intet menneske er gået uberørt igennem disse storme, alle har forandret sig og har fået den frihed, som hører jordens fremtid til.

Jeg går nu blandt mennesker på jorden, og jeg hjælper dem med at rydde op efter de mange uvejr. Mange er gået op til de himmelske lag, og mange har hjulpet de tilbageblevne herfra.

Alle er berørt, alle har bevæget sig, og de mørke pletter er forsvundet fra auraen, jorden er befriet. Nu har du fulgt mig på en svævetur hen over jordens kæmpepyramide i den kommende tid. Gå nu ned i den almindelige fysiske eksistens igen, og tag disse billeder og forståelse med dig, når du vandrer videre.

Hvor er du selv henne? - Ethvert menneske inkarneret netop nu har en bestemt mission i denne tid, særlige evner ligger og slumrer og venter på at blive brugt aktivt af os i den åndelige verden. Men vi kan ikke bruge et menneske som redskab, der selv værger sig og ikke ønsker at blive brugt.

Derfor gør vi meget ud af at mobilisere jer og give jer den nødvendige gnist af optimisme og arbejdslyst.

Ved at sige ja til mig, til Jesus som Guds højre hånd, siger du ja til lyset og nej til mørket. Det lyder næsten for enkelt til at være sandt, men det er det.

Du siger ikke ja til den kristne religion med alle dens begrænsninger ved at sige ja til mig, men du siger ja til alle de bedste sider ved kristendommen, og du siger først og fremmest ja til at være på Guds side i den kamp, der udspiller sig på jorden.

Hvis du siger ja til mig, siger du ja til de bedste sider ved jødedommen, ved muhamedanismen, ved hinduismen, ved buddhismen og ved alle eksisterende religioner, sekter og kirker.

Jeg er essensen af jordens udvikling og på Guds side, og jeg kan føre dig igennem med din indre balance og harmoni i behold.

Sig ja til lyset og kærligheden, som skal brede sig og brede sig som ringe i vandet og forandre og transformere jordens aura og pyramide til de skønneste farver og blomster.

Er du med?